ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

22 марта 2023 г № 23
с. Назино

                    Об отчете Контрольно - ревизионной комиссии
                    Александровского района по осуществлению переданных

полномочий за 2022 год

Рассмотрев  отчет  Контрольно  -  ревизионной  комиссии  Александровского
района по осуществлению переданных ей полномочий контрольно - счетного органа
поселения  по  проведению  внешнего  муниципального  финансового  контроля,  на
основании  Соглашения  от  12  декабря  2022  года,  заключенного  между  Советом
Назинского сельского поселения и Думой Александровского района,

Совет Назинского сельского поселения решил:

1.  Отчет  Контрольно  -  ревизионной  комиссии  Александровского  района  по
осуществлению переданных полномочий контрольно - счетного органа поселения по
проведению внешнего муниципального финансового контроля за 2022 год принять к
сведению (прилагается).

2.  Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на
официальном сайте Назинского сельского поселения.

Глава Назинского сельского поселения И.С. Мозговая

2

                                                                                                   Приложение
Утверждено решением Совета
Назинского сельского поселения
от 22.03.2023 г. № 23

Отчет
О работе Контрольно - ревизионной комиссии Александровского

района
за 2022 год по переданным полномочиям контрольно - счетного

органа МО «Назинское сельское поселение»

В  соответствии  с  Соглашением  о  передаче  полномочий  по  осуществлению
внешнего  муниципального  финансового  контроля  от  12.12.2022  Контрольно  -
ревизионная  комиссия Александровского района исполняла  переданные полномочия
контрольно - счетного органа МО «Назинское сельское поселение».

В  соответствии  с  планом  работы  Контрольно  -  ревизионной  комиссии
Александровского  района  на  2022  год,  утвержденного  приказом  председателя
Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района от 29.12.2021 № 17 по
Назинскому сельскому поселению в  2022  г.  за  отчетный период  было  проведено  8
экспертно-аналитических  мероприятий,  в  том  числе  проведена  1  финансово-
экономическая экспертиза итогового отчета о поступлении и расходовании денежных
средств  местного  бюджета,  выделенных  участковой  избирательной  комиссии
избирательного участка на подготовку и проведение выборов депутатов пятого созыва
и Главы поселения.

1. Предварительный контроль
В  рамках  предварительного  контроля  в  соответствии  с  бюджетным

законодательством подготовлено заключение на проект решения Совета поселения «О
бюджете муниципального образования «Назинское сельское поселение» на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов».

Формирование бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025
годов  проводилось  в  соответствии  с  общими  задачами  социальной  и  бюджетной
политики, принципами бюджетной системы Российской Федерации, установленными
Бюджетным  Кодексом  РФ:  сбалансированность  по  доходам  и  расходам,  с  учетом
источников финансирования его дефицита.

Разработка  проекта  бюджета  осуществлялась  на  основании  действующего
бюджетного  законодательства,  законов  Томской  области  и  правовых  актов  органов
местного  самоуправления.  Методологию подготовки  проекта  бюджета  поселения  на
2023  год  и  плановый  период  2024  и  2025  годов  определяли  рекомендации
Департамента финансов Администрации Томской области.

Подготовлено  2  заключения  по  поступившему  в  Контрольно  -  ревизионную
комиссию  проекту  решения  Совета  поселения  «О  внесении  изменений  в  решение
Совета  Назинского  сельского  поселения  «О  бюджете  МО  «Назинское  сельское
поселение»  на  2022  год  и  плановый  период  2023  и  2024  годов».  В  заключении
приводился  анализ  изменений  по  доходам  и  расходам  по  разделам  и  статьям
бюджетной  классификации,  размера  дефицита,  источников  погашения  дефицита  на
соответствие бюджетному законодательству.

2. Текущий контроль.
В рамках текущего контроля подготовлены заключения об исполнении бюджета

Назинского сельского поселения за 1 квартал 2022г., первое полугодие 2022г. и за 9
месяцев 2022г. При проверке сопоставимости данных отчета по доходам и расходам с

3

данными  отчетности  финансового  отдела  Администрации  Александровского  района
отклонений не установлено. При проведении экспертно - аналитических мероприятий
проводился  анализ  исполнения  доходной  и  расходной  части  бюджета  поселения  к
утвержденным бюджетным назначениям, анализ роста к уровню аналогичного периода
прошлого года.

При  проведении  экспертизы  проектов  решений  представительных  органов
поселений  Контрольно  -  ревизионная  комиссия  проводит  проверку  проектов  на
правильность подсчета итогов по разделам/подразделам, на правильное указание кодов
бюджетной  классификации  доходов  и  расходов,  правильное  наименование
мероприятий  муниципальных  программ.  Предложения  Контрольно  -  ревизионной
комиссии по устранению нарушений устраняются в ходе проведения экспертизы.

3. Последующий контроль.
3.1. В рамках последующего контроля за исполнением бюджета МО «Назинское

сельское  поселение»  в  соответствии  со  ст.264.4  Бюджетного  кодекса  РФ  и  в
соответствии с п. 2.1.3. Плана работы Контрольно - ревизионной комиссии на 2022 год
проведена  внешняя  проверка  бюджетной  отчетности  главного  администратора
бюджетных средств поселения -  Администрации Назинского сельского поселения за
2021 год. По результатам контрольного мероприятия был составлен Акт от 14.03.2022г.
№ 4.  Акт  подписан без  возражений.  В  ходе  проведения контрольного  мероприятия
установлено:

1. Годовая  бюджетная  отчетность  представлена  в  финансовый  орган  и
Контрольно-  ревизионную  комиссию  Александровского  района  своевременно,  в
установленные сроки.

2. В соответствии с требованиями п.4 Инструкции 191н «Об утверждении
Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (в
редакции с изменениями), представлена в сброшюрованном виде.

3. В  нарушение  п.4  Инструкции  191н  отчетность  представлена  в
непронумерованном виде, а также в случае формирования и представления бюджетной
отчетности на бумажном носителе на сопроводительном письме и в левом верхнем углу
титульного  листа  баланса  ответственный  исполнитель  пользователя  бюджетной
отчетности  проставляет  отметку  о  поступлении  отчетности,  содержащую  дату
поступления,  должность,  подпись  (с  расшифровкой)  ответственного  исполнителя,
принявшего отчетность.

4. В  нарушение  п.6  Инструкции  191н  отчетность  не  подписана
руководителем субъекта бюджетной отчетности.

5. Отчетность  составлена  нарастающим итогом с  начала года в  рублях с
точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует требованиям
Инструкции №191н.

6. Представленная отчетность не в полной мере соответствовала перечню
отчетов, предусмотренных п. 11.3 Инструкции №191н.

7. В нарушение п.11.3 Инструкции 191н пояснительная записка (ф.0503360)
к ГБО не представлена.

8. Не  все  представленные  формы  годовой  отчетности  достоверны  и
заполнены в соответствии с требованиями Инструкции №191н.

9. Фактов осуществления расходов,  непредусмотренных бюджетом,  или с
превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено.

10. В  нарушение  п.7  Инструкции  №191н  перед  составлением  годовой
бухгалтерской отчетности не проведена инвентаризация нефинансовых активов.

3.2.  Годовой  отчет  об  исполнении  бюджета  за  2021  год  в  Совет  поселения
представлен своевременно. Перечень материалов и документов, необходимых для его

4

рассмотрения,  определенных  п.1  ст.38  Положения  о  бюджетном  процессе  в  МО
«Назинское сельское поселение», утвержденного Решением Совета от 30.05.2014 № 66
представлен  в  полном  объеме. Проверка  соответствия  плановых  бюджетных
назначений, отраженных в бюджетной отчетности по доходам и расходам показала,
что  они  соответствуют  суммам,  утвержденных  решением  Совета  поселения  «О
бюджете МО «Назинское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и
2023 годов». Контрольно - ревизионная комиссия подтвердила достоверность отчета об
исполнении бюджета поселения за 2021 год:

по доходам в сумме 25834,037 тыс. руб.;
по расходам в сумме 25658,467 тыс. руб.;
по профициту в сумме 175,570 тыс. руб.
В ходе контрольного мероприятия выявлены признаки нарушения Бюджетного

кодекса РФ, Устава Администрации Назинского сельского поселения и Бюджетного
процесса.

Данные  по  акту  сверки  доходов  с  Финансовым  отделом  Александровского
района и отчетом по поступлениям и выбытиям УФК по Томской области, показывают
точное  соответствие  поступлений  доходов  на  единый  счет  поселения,  которые  в
дальнейшем были показаны по отчету об исполнении бюджета поселения за 2021 год.

4. Информационная деятельность.
Информационная деятельность Контрольно - ревизионной комиссии состоит в

информировании  органов  местного  самоуправления  и  населения  о  результатах
проведенных  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий.  По  итогам
каждого мероприятия (проверки) в Администрацию поселения и в Совет поселения
были предоставлены Акты контрольных мероприятий и Заключения для рассмотрения
и  принятия  к  сведению.  Отчет  о  работе  Контрольно  -  ревизионной  комиссии
Александровского  района  по  переданным  полномочиям  контрольного  органа
поселения за 2021 год рассмотрен на собрании Совета Назинского сельского поселения
и принят к сведению решением от 18.02.2021 № 154.

.

	Рассмотрев отчет Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района по осуществлению переданных ей полномочий контрольно - счетного органа поселения по проведению внешнего муниципального финансового контроля, на основании Соглашения от 12 декабря 2022 года, заключенного между Советом Назинского сельского поселения и Думой Александровского района,
	1. Отчет Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района по осуществлению переданных полномочий контрольно - счетного органа поселения по проведению внешнего муниципального финансового контроля за 2022 год принять к сведению (прилагается).
	2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Назинского сельского поселения.